
COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 8 DEL 28-09-2023 

 

Pag. 1 di 6 

 

 

 

 

 

C I T T A’   D I   S T R O N G O L I 
 

PROVINCIA DI CROTONE 
 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Assunta con i poteri del Consiglio Comunale) 

 

 

N.RO 8 DEL 28-09-2023 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 

2022 AI SENSI DELLART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011. 

 

 

 

 L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di settembre a partire dalle ore 14:30, 

nella Casa Comunale è presente il Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione 

dell’Ente. 

 

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.R. adottato il 31 agosto 2023 in corso di pubblicazione sulla 

G.U.R.I. ed, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il Commissario Straordinario 

provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale, Dr.ssa Cortese Michela Irene, che provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo 

Pretorio di questo Comune al N° _____________ 

dal 16-10-2023 

al 31-10-2023           
                          L’incaricato della pubblicazione 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 8 DEL 28-09-2023 

 

Pag. 2 di 6 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO che: 

- l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue: 

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato) 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del 

collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

 

TENUTO CONTO che questo ente avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti è tenuto 

alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 in data 29/12/2022, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel 

perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

 

Denominazione 
ATTIVITÀ 
SVOLTA 

MISSIONE 

% 
partecipazione 

Anno di 

riferimento 

bilancio 

 
CON.GE.SI 

 
Consorzio tra i 
comuni per la 
gestione del 
servizio idrico 

 
 
            4,92% 

 
 
         2022 

 
COPROSS 

Consorzio 
provinciale per 
i servizi sociali 

 
            3,814 % 

 
        2022 

 

VISTO l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio 

consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 29/04/2023, con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema 

approvato con D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2022, composto dal conto economico e 

dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 8 DEL 28-09-2023 

 

Pag. 3 di 6 

parti integranti e sostanziali approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri 

della Giunta Comunale n. 5 del 14/09/2023; 

 

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

- “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 

una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo; 

- attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del 

bilancio consolidato, All. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011); 

 

VISTI altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo 

di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2022, che si allegano al presente provvedimento 

sotto le lettere C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 

 

LETTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione, a firma del Responsabile del Settore Area 

Economico-Finanziaria, in atti d’ufficio; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 

- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, 

ai sensi dell'art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.E.L.L.; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria reso con verbale n. 51 del 27/09/2023, ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 

2022 del Comune di Strongoli, composto dal Conto economico e dallo Stato patrimoniale, il 

quale risulta corredato dei seguenti documenti; 

a) Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 

b) Relazione dell’organo di revisione, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere 

A), B), C) e D) quali parti integranti e sostanziali; 

2. Di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €.  

4.453.496,19, così determinato: 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 8 DEL 28-09-2023 

 

Pag. 4 di 6 

Risultato di esercizio del Comune 4.426.681,36 

Rettifiche di consolidamento 26.814,83 

Risultato economico consolidato 4.453.496,19 

Comprensiva della quota di pertinenza terzi  

  

3. Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 10.708.845,62, 

così determinato: 

Patrimonio netto del Comune 10.682.030,77 

Rettifiche di consolidamento 26.814,85 

Patrimonio netto consolidato 10.708.845,62 

Comprensivo della quota di pertinenza di 
terzi 

 

 

4. Di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2022 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”; 

5. Di rendere, per l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 8 DEL 28-09-2023 

 

Pag. 5 di 6 

 

 

COMUNE DI STRONGOLI 

Provincia di Crotone 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL’ART. 

11-BIS, D.LGS. N. 118/2011” 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

per quanto concerne la regolarità Tecnica esprime parere: 

       FAVOREVOLE 

Data 27/09/2023                                                                                                               Il Responsabile    

                                                                                                                                     F.to Dott.ssa Maria 

Affatato 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

per quanto concerne la regolarità Contabile esprime parere: 

       FAVOREVOLE 

Data 27/09/2023                                                                                                               Il Responsabile    

                                                                                                                                   F.to Dott.ssa Maria 

Affatato 



COMUNE DI STRONGOLI (KR) 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 8 DEL 28-09-2023 

 

Pag. 6 di 6 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to dott. Francesco Paolo D’Alessio F.to Dott.ssa Cortese Michela 

 

  

 

 

Il sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiarazione resa dal Messo Comunale, incaricato del servizio: 

 

A T T E S T A 

 

- che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo 

pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 16-10-2023                            

n.  1036    registro pubblicazioni.. 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to                

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  

 _______________________________ 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

CHE la presente deliberazione: 

E’ stata deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio 

On-Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 16-10-2023  . 

E’ divenuta esecutiva il 27-10-2023               : 

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.); 

□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U.); 

 

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to                      

 _______________________________ 

 


